e PREFEITURA MUNICIPAL DE. PIRASSUNUNGA

Estado de São Paulo

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Solicitação n° 629/2019
Processo Administrativo n° 2414/2019
Pregão Presencial no 5712019
Contrato n° 149/2019
Termo Aditivo n° 39/2023

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

TERMO ADITIVO DE CONTRATO que entre si fazem PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE PIRASSUNUNGA, com sede na cidade de Pirassununga, Estado de São
Paulo, na Galício Dei Nero, n° 51, Centro, Pirassununga/SP, inscrita no CNPJ/MF sob o n°.
45.731.650/0001-45, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Dr. JOSÉ CARLOS
MANTOVANI, brasileiro, casado, médico, nascido aos 29/08/1963, portador da Cédula de
Identidade R.G. no. 15.106.977-3 SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o n°. 140.263.828-00,
residente e domiciliado na Alameda das Araucárias, n° 1370 - Bairro Cidade Jardim em
Pirassununga-SP, doravante denominado simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado, a
empresa EXACTA CONTADORES ASSOCIADOS EIRELI - EPP, devidamente inscrita
no CNPJ sob o n° 10.707.655/0001-58 , com sede na Rua Anita Garibaldi, 1467 - Bairro
Campos Eliseos - Cep 14085-490 - Fone: (16) 3961-5032 - 3101-5032 - e-mail:
comabi1:aexactaconsuitoria.com.br na cidade de Ribeirão Preto/SP, Domicilio bancário:
Banco Bradesco - Agência 0064-7 - conta corrente 319.515-5, doravante denominada
simplesmente de "CONTRATADA", neste ato representada pelo Sr. ADRIANO SOARES
MENDES, brasileiro, casado, Contador, nascido aos 10 de abril de 1983 , portador da Cédula
de Identidade n.° 41.746.032-6 - SSP/SP e do CPF n.° 219.999.878-96, residente na Rua
Leonardo Gonçalves, 350 -Bloco F-1 -Apto 404 -Bairro Jardim Interlagos -Telefone: (16)
3961-5032 - 99162-7198 - Cep 14093-000 - e-mail: adriano.smendes('2.hotmail.com, na
cidade de Ribeirão Preto/SP, doravante denominada simplesmente CONTRATADA, ficando
justo e contratado o que segue, bem como o Anexo "único" que desde já faz parte integrante
deste:

CLÁUSULA PRIMEIRA -  DO OBJETO
1.1 - Constitui obio do presente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM CÁLCULOS
TRABALHISTAS E JUDICIAIS, EM PROCESSOS ORIUNDOS DA VARA DO
TRABALHO, DA JUSTIÇA COMUM ESTADUAL E FEDERAL, TRIBUNAL DE
CONTAS E MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, PARA A PROCURADORIA
GERAL DO MUNICÍPIO E SEÇÃO DE PESSOAL, de acordo com Termo de Referência,
demais exigências contidas no edital do Pregão Presencial n° 057/2019, bem como descritas
no Anexo Unico deste instrumento contratual.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO
2. Em conformidade com a manifestação da Procuradoria do Município, fis. 870, bem como o
aceite da Contratada em fis. 858 e com o parecer jurídico da PGM, fis. 875, fica prorro !'.da
a vigência do presente Contrato n° 149/2019 por mais 12 (doze) mese -a- contar ' de
novembro de 2022, retroagindo seus efeitos àquela data.

Rua Galício Dei Nero, 51, Centro (19)3565-8028-  fax (19) 61.4398

CARLOS MANTO VAM

Prefeito Municipal

Testemunhas:

JULIA
RGN°

S DE SOUZA
20 432-2 - SSP/SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Estado de São Paulo

PROCUR/ID9R1,4 GERÁL DO MUNICÍPIO

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E DA DOTAÇÃO
3. Em conformidade da Secretaria Municipal de Finanças. fis. 874 e parecer jurídico da PGM,
fis. 875, o valor para atender a prorrogação será no importe de R$ 102.503,67 (cento e
dois mil quinhentos e três reais e sessenta e sete centavos), que será atendida pela seguinte
dotação orçamentária:

04.01 PGM F 127 33.90.39 RO 03 122 7001 2263 FOI CA 1100000

Valor anterior do Contrato RS 95.481,25 x IPCíFIPE 1,073548% = valor para os
próximos 12 meses = RS 102.50367

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1. Permanecem em vigor todas as demais cláusulas contratuais não atingidas pelo presente
termo.

E por estarem de acordo com as cláusulas e condições ajustadas, firmam o presente termo de
colaboração em 02 (duas) vias de igual teor, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Pirassununga,

de de 2023.

lANA CA o  6 UNA DE LIMA
RG N`34.505.249-3 - SSP/SP

EXACTA CONTADORES
ASSOCIADOS EIRELI - EPP

CNPJ N° 10.707.655/0001-58

Rua Galício Dei Nero, 51, Centro (19)3565-8028-- fax (19) 3561-1398

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNCA

Estado de São Paulo

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Solicitação n° 629/2019
Processo Administrativo no 2414/2019
Pregão Presencial no 57/2019
Contrato n° 149/2019
Termo Aditivo n° 39/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Pirassununga/SP.
Contratada: EXACTA CONTADORES ASSOCIADOS EIRELI - EPP

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS EM CÁLCULOS TRABALHISTAS E JUDICIAIS, EM PROCESSOS
ORIUNDOS DA VARA DO TRABALHO, DA JUSTIÇA COMUM ESTADUAL E
FEDERAL, TRIBUNAL DE CONTAS E MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, PARA
A PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO E SEÇÃO DE PESSOAL.

ANEXO ÚNICO

Especificação de valores:

De:
R$ 95.481,25 (noventa e cinco mil quatrocentos e oitenta e um reais e vinte e cinco centavos).

Para:
RS 102.503,67 (cento e dois mil quinhentos e três reais e sessenta e sete centavos).

* Valor atualizado conforme cláusula contratual, com base no índice IPC/FIPE apurado em
1,073548%.

Rua Galício Dei Nero, 51, Centro (19) 3565-8028 - fax (19) 3561-1398 3

- (

JOS ARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal

efeitopirassununga.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Estado de São Pauto

PROCURA DORL4 GERAL DO MUNICÍPIO

CADASTRO DO RESPONSÁVEL

ÓRGÃO OU ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

As informações pessoais do responsável está cadastrada no módulo
eletrônico do Cadastro TCESP, conforme previsto no Artigo 2° das instruções
n°01/2020, conforme "Declaração de Atualização Cadastral" ora anexada.

Rua Galício Dei Nero. 51. ('entro (19) 3565-8028—fax (19) 35611398

Nome JOSÉ CARLOS MANTO VANI

Cargo PREFEITO MUNICIPAL

CPF no 140.263.828-00

Período de gestão 19/01/2022 a 31/12/2024

4

PREFEITURA M UNICI PAL DE PIRASSUNUNGA

Estado de São Paulo

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS
TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

Solicitação n° 629/2019
Processo Administrativo n1  2414/2019
Pregão Presencial n° 57/2019
Contrato n° 149/2019
Termo Aditivo n° 39/2023

Contratante: Prefeitura Municipal de Pirassununga/SP.
Contratada: EXACTA CONTADORES ASSOCIADOS EIRELI - EPP

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS EM CÁLCULOS TRABALHISTAS E JUDICIAIS, EM PROCESSOS
ORIUNDOS DA VARA DO TRABALHO, DA JUSTIÇA COMUM ESTADUAL E
FEDERAL, TRIBUNAL DE CONTAS E MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, PARA
A PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO E SEÇÃO DE PESSOAL.

Advogado(s): Município: Dr. Valter Tadeu Camargo de Castro - OAB/SP 83.082; Dr. Caio
Vinícius Peres e Silva - OAB/SP 214.257; Dra. Erica Regina Pianca - OAB/SP 206.780 e Dr.
Cleber Botazini de Souza - OAB/SP 319.544; Dr. Fábio Henrique Zan - OAB/SP 214.302;
Dr. Marcio Roberto Silva— OAB/SP 335.134.

c-mail: procuradoriapirassununga.sp.gov.br

Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução
contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
b) poderemos ter acesso ao processo, tendo em vista e extraindo cópias das manifestações de
interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo
Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução n°01/2011 do TCESP;
e) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a
ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado,
Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em
conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n° 709, de 14 de janeiro de 1993,
iniciando-se a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código
de Processo Civil;
d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão cadastradas
no módulo eletrônico do "Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", nos termos
previstos no Artigo 2° das Instruções n° 01/2020, conforme "Declaração(ões) de
Atualização Cadastral anexa(s);
e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgament
publicação;

Rua Calício Dei Nero, 51, Centro (19) 3565-8028—fax (19) 3561-1398

equente

5

Pirassununga, de

de 2023.

AUTOR! DADF. MÁXIMA DO ÓRCÃO / ENTiDADE

Nome: JOSÉ CARLOS MANTO V&NI
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 140.263.828-

Assinatura:

RESPJÁV A L PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA
DIS S NEXIGIBIL IDADE DE LICITAÇÃO

RESPONSÁVEIS QUE AS3NARAM O AJUSTE:

PELO CONTRATANTE:

Nome: JOSÉ CARLOS MANTO VANI
Cargo: Prefeito Municipal 2
CPF: 140.263.828-00

PELA  COA/rTA A:
/

ASSINATURA:

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: JOSÉ CARLOS MA
Cargo: Prefeito Mui cipa1
CPF: 140.263.82

Assinatura:

V

Rua Galício Dei Nero, 51, Centro (19) 3565-8028-fax (19) 3561-1398

PREFEfl R/,  ',"UNICIPAU DE PIRASSUNUNGA

Eac!o de São Paulo

PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Nome: Ademir Alves Lindo
Cargo: Prefeito Municipal
CPF: 016.192.378-06
Assinatura: prejudicado tendo em vista a mudança de gestão em 18/02/2020.

Nome: ADRIANO SOARES MENDES
Cargo: Contador
CPF: 219.999.878-96

ASSINATURA:

6

Tipo de ato sob sua responsabilidade: Acompanhamento Processual
Nome: MARCIO ROBERTO SILVA
Cargo: Procurador
CPF: 192.039.02

Assinatura:

Assinatura:

DEMAIS RESPONSÁVEIS:

2 ,~4>

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Estado de São Paulo

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

GESTOR DO CONTRATO:

Nome: VALTER TADEU CAMARGO DE CASTRO
Cargo: Procurador Muiipa1
CPF: 017.226.448-00

Rua Gaiício Dei Nero, 51, Centro (19) 3565-8028 - fax (19) 3561-1398 7

Pirassununga,
-

de

OSÉ 'ARLOS MANFOVANI
Prefeito Mmiicial

de 2023.

PREFEITIJR.Â. MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Estado de São Paulo

PROCUK4DOR1,4 GERAL DO MUNICÍPIO

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO Do TCE-SP

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA.

CNPJ N°: 45.731.650/0001-45.

CONTRATADA: EXACTA CONTADORES ASSOCIADOS EIRELI - EPP

CNPJ N°: 10.707.655/0001-58

REQUISIÇÃO N° 629/2019

PROCESSO ADM. N° 2414i'2019

CONTRATO N°: 149/2019

TERMo AI)ITIVO N° 39/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
ESPECIALIZADOS EM CÁLCULOS TRABALHISTAS E JUDICIAIS, EM PROCESSOS
ORIUNDOS DA VARA DO T1ABALHO, DA JUSTIÇA COMUM ESTADUAL E
FEDERAL, TRIBUNAL DE CONTAS E MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO, PARA
A PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO E SEÇÃO DE PESSOAL.

Declaro, na qualidade de responso ável pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei. que
os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no
respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas
do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

Rua Galício Dei Nero, 51, Centro (19)3565-8028— fax (19)3561-!398 8

Esta declaração foi certificada e sua autenticidade é garantida pela chave

9b68542c-4833-49ba af78-56b25tdc9487

Para conferencia, ace sse https:liwww4. tce.sp.gov.br/verificacao-documentos
e insira a chave acima, ou acesse pelo OR Code apresentado ao lado.

PREFEITURA MUNICIPAL. DE PIRASSUNUNGA

Estado de São Paulo

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Dectaraçào de Atualização Cadastral

Eu, JOSE CARLOS MANTOVANI, CPF 140.263.828-00, atesto que na data de
31101/2022 ás 16:31:25 minhas infoumações pessoais perante este Tribunal encontram-
se atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados:

• Nome Completo;

• CPF:

• RG;

• Data de Nascimento;

• E-mail institucional:

• E-mail pessoal;

•Telefone Celular

• Endereço Residencial.

Atesto também que o endereço de e-mail cm.mantovani@hotmaiLcom. indicado
corno endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal,
e que é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração.

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP:

0F65A2ESSA7 FG433IA88A84FAC5DB9BAODE66S492BBEDBF934OCEFOF9I2

Rua Galício Dei Nero, 51, Centro (19) 3565-8028 - fax (19) 3561-1398 9

Esta declaração foi certificada e sua autenticidade é garantida pela chave

a74f01 f3-afa6-422d-a674-8373aa6af63e

Para conferência acesse https:fIww4tcespgov.brJveriflcacao-documentos
e insira a chave acima, ou acesse pelo OR Code apresentado ao lado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA

Estado de So Paulo

PROCURA D ORL4 GERAL DO MUNICÍPIO

TRIBIJAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Declaração de Atualização Cadastral

Eu, MARCIO ROBERTO SILVA, CPF 192.039028-64, atesto que na data de
1810812022 às 11:01:22 minhas intormaçes pessoais perante este Tribunal encontram-
se atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados:

• Nome Completo:

'CPF;

* RG:

• Data de Nascimento;

• E-mail institucional;

• E-mail pessoal;

• Te'leforte Celular

• Endereço Residencial.

Atesto também que o endereço de e-ma MARCIO.SlL@GMAILCOM, indicado como
endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal, e que
é minha responsabilidade mantê-lo atualizado rio caso de qualquer alteração.

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP:

2C747DAB8162E0992040449F47FBC3B 1 6560B7507971 D33IBD5O3BI9OAE

Rua Galício l)el Nero, 51, Centro (19) 355-8028 fax (19) 3561-1398 lo

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

Declaração de Atualização Cadastral

Eu, VALTER TADEU CAMARGO DE CASTRO, CPF 017.226.448-00, atesto que na
data de 08/03/2023 às 09:29:34 minhas informações pessoais perante este Tribunal
encontram-se atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados:

• Nome Completo;

• CPF:

•RG;

• Data de Nascimento:

• E-mail institucional;

• E-mail pessoal;

• Telefone Celular

• Endereço Residencial.

Atesto também que o endereço de e-mail procuradoria.valter@gmail.com, indicado
como endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal,
e que é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração.

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP:

4CF456CCE5ACA8C4205F1 BC25E9A5C3A4030872F06215A37673C1 1392B

Esta declaração foi certificada e sua autenticidade é garantida pela chave

bef2eaf5401 8-4a1 e-ad64-3787a18bae8f

Para conferência, acesse https://www4.tce.sp.gov.br/verificacao-documentos
e insira a chave acima, ou acosse pelo QR Cade apresentado ao lado.

		2023-03-19T16:31:02-0300
	ADRIANO SOARES MENDES:21999987896
	Eu sou o autor deste documento